

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	kwartalnie	miesięcznie
MIEJSCOWA w Krakowie	zr. 20	zr. 5	zr. 2
POCZTA w państwie Austriackim	24	6	2 c. 25
do Prus	tal. 16 sgr. 20	tal. 4 sgr. 5	tal. 1 sgr. 15
Rzeszy niemieckiej	21	5	1 25
Francji i Anglii	frank. 108	frank. 27	frank. 10
Włoch i Szwajcaryi	116	29	10
Belgii	80	20	7

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryuku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobniego i jednoliterowego umieszczonego 8 centów, za następnego po 5 centów, oraz za opłatą należytości stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oepelik, Wollzeile 22. Na Francję i Anglię: w Paryżu, p. L. Ploński, Boulevard du Prince Eugène, 95.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne niespłacone nie ulegają frankowaniu. LISTY niefrankowane nie przyjmują się, RZKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie wracają się i niesesone będą.

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie za miesiąc sierpień 2 zł.
od 1go sierpnia do końca kwartału . . . 3 zł. 40 c.
Z przesyłką pocztową w Państwie austriackim za miesiąc sierpień . . . 2 zł. 25 c.
Od 1go sierpnia do końca kwartału, tj. do 30go września . . . 4 zł.

Kraków 28 lipca.

Mówić dziś o urządzeniu gminy w Krakowie, nie w porę. Mógł Kraków — powie ktoś — obywać się przez jedenaście lat z układem bez reprezentacji gminnej, to się może bez niej obyć i dłużej. Lubo instytucje gminne nie zdają nam się być artykułem zbytkowym życia publicznego, wszelako gdy w dogodniejszych niż dzisiaj okolicznościach starania przedsięwzięte, aby miasto przynależnie sobie prawo urzędzenia się gmin nie jeszcze przed uchwaleniem ustawy gminnej przez sejm, jak to było po roku 1848, pozostały bez skutku, a projekta takiego urzędzenia wyszły nawet ze sfer urzędowych nie były uwzględnionemi, na nich się nie przydało poruszać dziś na nowo kwestję organizacyjną gminnej i samym się nam powtarzać. Nie o to też nam dziś chodzi. Zdarzyło się jednak, że właśnie teraz, kiedy gmina jeszcze nieurzadzona, a Magistrat na własną rękę załatwia bieżące sprawy miasta bez udziału reprezentacji miejskiej, przychodzi przedmiot, który zostaje w zawieszeniu od lat wielu, bo od pierwszego o rzedzenia zasady rozdzielu miasta i kraju byłej Rplitej krakowskiej pod względem administracyjnym i majątkowym. Kraków niema domu miejskiego, czyli ratusza. Po została po nim tylko wieża wspaniałej budowy, przypominająca, gdzie stał ratusz i gdzie właścici dła niego miejsce i teraz być powinien. Za rządów Rplitej krakowskiej obywno się bez ratusza; od przyłączenia Krakowa do Austrii władze miejskie zajmują dwa domy, jeden dziś przez rząd reklamowany a drugi prywatny. Jeżeli stan ten mógł trwać lat kilkanaście, dla czego niema trwać jeszcze rok czy dwa aż do urzędzenia gminy? Lubo dom pierwszy potrzebny Rządowi na pomieszczenie biur gdzieindziej dziś ulokowanych, to jednak nie wątpimy, że naczelne władze nienalegałyby na usunięcie Magistratu z domu przezeń zajmowanego, jeżeli miasto ponosić zechce do czasu kosztu najmu domu zajmowanego przez biura rządowe, które mają być przeniesione w miejsce dzisiejszego Magistratu. Nie wiemy, czy wszystkie argumenta wykazujące trudność szukania przez Magistrat domu na krótki przeciąg czasu, już wyczerpane, jak niemniej czy wyczerpane wszystkie instancje; wiemy tylko, że Magistrat wyznaczył komisję mającą układać się o nabycie domu dającego się na ratusz przerobić.

W ten sposób sam Magistrat zdecydowałby: jaki ma to być ratusz, gdzie ma stanąć, ile ma kosztować — wszystko to pytania podpadające pod orzeczenie reprezentacji gminnej; gdy zaś tej niema, niemogą być one ostatecznie rozstrzygnięte. Odroczona kwestya urzędzenia gminy; — kwestya ratusza winna być również odroczone. Magistrat zamierza użyć funduszów przeznaczonych po części na inne cele, bo i na odnowienie Sukiennic, na nabycie domu ratuszowego, nie będąc atoli pewnym, czyby miasto niezoczyło sobie zrealizować myśl dawno poruszaną odnowienia Sukiennic, i bądź urzędzenia w nich biur miejskich, izby radnej, a nawet pewnych zakładów miejskich, bądź też łącznie z odnowieniem Sukiennic, odbudowania dawnego ratusza, którego wieża i piwnice pozostały. Nie dotykamy tu kwestyi osób, i dla tego pomijamy wszystko to co ma związek z nabytkiem domu przeznaczonego na przyszły ratusz, lecz przypominamy, że na innym już miejscu zwróciliśmy uwagę na to, że Magistrat winienby uchylić się od wszelkiego układu, mającego przesądzić kwestyę ratuszową. Powołanie dwóch osób do grona komisji urzędowej niewiemy czy w charakterze znawców, czy arbitrow, nie może być przeczeń poczytanem za surrogat reprezentacji obywatelstwa miasta Krakowa.

Jedyny sposób rozstrzygnięcia teraz tej sprawy, jest, aby jej nierozstrzygać. Magistrat służy jeszcze w ostatecznym razie prawo petycji, a i tej użyćby powinien, aby mógł orzeczenie w tym przedmiocie zostać komu należy. O dobrym skutku takiego kroku nienależałoby wątpić, tem bar-

dziej, że miasto Kraków wcale nie jest winne temu, iż nie posiada dotychczas reprezentacji swych interesów w gminie.

Kwestyę meksykańską uważają w sferach urzędowych francuskich za skończoną. Tylokrotnie już donoszono, że Juarez opuścił Meksyk, iż nikogo zapewne nie zawiady nie dowierzanie, z jakim wiadomością tę Europa przyjęła, chociaż za prawdziwość tym razem *Monitor wieczorny* zaręcza. Ogłasza również zamiar wysłania floty po wojsko wracające do Francji z generałem Bazaine.

Ani wątpić, że nikt lepszym sędzią od Cesarza Napoleona, aby orzec, czy sprawa meksykańska skończona lub nie — nie dla Francji skończona, bo Napoleon III tak ją z myślą swoją zespolił, iż trudno by było od tak zwanej „kwestyi napoleońskiej“ oddzielić. Wszak margabia Montolon był pierwszym, i o ile wiemy jedynym dotąd z zagranicznych posłów, który Cesarzowi Maksymilianowi złożył listy uwierzytelniające go jako posła i nadzwyczajnego pełnomocnika Cesarza Francuzów w Meksyku. W przemówieniu swem z tej okazji, szczególny on położył nacisk na to, że obaj Cesarze wyniesieni zostali na tron na podstawie głosowania powszechnego, oba zaś państwa połączone odtąd wspólnością myśli, jako i wzajemnością interesów, znajdując „węzeł naturalny w zgodnej i lojalnej polityce“.

W tych wyrazach, których nie można za przypadkowe uważać, dostateczne znajdujemy poparcie naszego wniosku, że sprawa meksykańska nie byłaby skończoną dla Francji, gdyby nią nie była dla Meksyku. Czy na to wystarcza, że Juarez stanowiąc Meksyk opuścił, przypuściwszy, że tak jest rzeczywistość? Czy sprawa ta nie zależy od obrotu, jaki weźmie wojna domowa w Stanach Zjednoczonych? Przesądzać wszakże nie będziemy. Byłoby to wkraczać w dziedzinę dyplomatyczną księcia Gorkczakowa: w rozwiązanie kwestyi napoleońskiej.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 27 lipca.

— r. W tutejszych urzędowych sferach zachowują teraz względem rokowań pokojowych daleko większą powściągliwość aniżeli podczas londyńskiej konferencji; wtedy bowiem można było jeszcze tego samego dnia późno w wieczór dowiedzieć się z telegramów głównej treści rozpraw, teraz ze strony urzędowej nie ma żadnych wskazówek. Tem obficie zato pojawiają się pośrednie insynuacje do udziału w napadach przeciw Prusom z powodu zajęć w Rendsburgu. Ale w tych insynuacjach i w licznym artykułach wstępnych, udzielonych itp. które odczyt z tego samego tematu zamieszczają tujejsze tak zwane niezależne dzienniki, trudno przy mikroskopijnym nawet rozbirozie dopatrzeć się śladu jakiegokolwiek planu, według którego owe pogroźki przeciw Prusom mają być wykonane; przeciwnie pokazują się z tego wszystkiego jak najwyraźniej, że hr. Rechberg i tym razem nie ma wytkniętej drogi, lecz że znowu podług potrzeby chwilowej, postępując w końcu tak samo jak dotąd we wszystkich fazach sprawy Księstw północnych, zastępuje się do przedsięwzięcia i zdecydowania sprzymierzenia. Hr. Rechberg tem bardziej skłonił się do takiej taktyki, ponieważ uroczyste wezwania Związku i państw średnich, aby nie puszczały piątem uchybienia, jakie je ze strony Prus spotkało, pozostawa bez skutku. W Dreźnie i Hanowerze będą jeszcze jakiś czas halasować bez przesady, a po tem dadzą tem pokój; w Frankfurcie robią już dziś przygotowania do sprowadzenia sportu na drogę tam zwykłą i tak bardzo ulubioną przewlekania sprawy, aby ją pok wprawą tak często praktykowaną pogrzebać na zawsze. Deklamacye, jakie tu znow z powodu tego nowego zajęcia słyszec można a które przesyłane bywają pewnym dostępniejszym dziennikom, deklamacye, że Niemcy nie powinni stać się pruskimi, a że państwa średnie powinny pod bezinteresownem przewodnictwem Austrii myśleć o energicznym oporze w sprawie narodowej przeciw berlińskim zachciankom hegemonii, nie sprawia wrażenia we właściwych Niemczech. Pamiętają tam bowiem dobrze, że Austria zaledwie w cztery miesiące po kongresie francuskim zaraz po śmierci duńskiego króla Fryderyka otworzyła się stronie Prus, aby jako mocarstwo europejskie, a nie państwo związkowe, przeciw woli i wyraźnej uchwale większości zgromadzenia związkowego, średnich i małych państw, przeciw woli narodu, tylko w spółce ze swym sprzymierzeńcem zająć się uporządkowaniem sprawy Księstw północnych. Takich zdarzeń tak przedko ani się zapomina ani przebacza. P. Bismark wiedział o tem bardzo dobrze, i dla tego do odważny się na tak śmiały krok bezpośrednio przed nową konferencyą; a jak dotąd, nie jeszcze nie zapowiada nicdania się tego śmiałego kroku. Zutyty papier i czernidło na druk artykułów, przeciw niemu wymierzonych, mało co zmieni istoty rzeczy.

Za przedugodną podstawę rokowań pokojowych uważać można zasadę oddzielenia Księstw od Danii i to nie tylko Holsztynu i Szlezwiку lecz i Laenburga; sprzymierzone mocarstwa mają w zasadzie zgadzać się na możliwe odstąpienie Danii części północnego Szlezwiку w zamian za należące do Jutlandyi posiadłości w Szlezwiку i na zachodniopółnocnych czyli fryzyskich wyspach. Dania odstępuje Księstw obu wojującym stronom na rzecz przyszłego dzielącego księcia, którego instalacya należy do mocarstw i Związku. Dalsze punkta dotyczą się zawieszenia broni, kosztów wojennych, wynagrodzenia poszkodowanych Szlezwiczów i Holsztynczyków, tudzież wyjęcia sprzymierzonych z Jutlandyi.

Dzienniki podają wiadomości, że p. Bismarka zimno tu przyjmują, lub że ministrowie tutejsi go unikają. Są to same zmyślone koncepta, gdyż p. Bismark bawi się tu dobrze w towarzystwie hr. Rechberga i w kołach arystokratycznych. Również jest tendencyją pogłoską i ta, że p. Schmerling wyjechał do Ischl, aby się nie spotkać z przeciwnikiem parlamentarnego systemu. Minister stanu dawniej już postawił był odwiśniętą rodzinę swą w Ischl; a z powodu konferencyi skrócił nawet swój pobyt w Ischl z dziesięciu dni na dwa, bo wczoraj powrócił już do Wiednia.

Z Królestwa Polskiego 25 lipca.

Dowiadując się z dobrego źródła, iż w Warszawie utrzymują za pewny powrót gubernii Augustowskiej pod zarząd Królestwa. Murawiew zdaje się, już tam zrobił swoje, albo też polityka Rosji tego żąda. Lepiej odemnie będziecie zapewne mieli ocenić ważność tego faktu, jeżeli się potwierdzi. W Warszawie przypisują go niektórym zjazdom w Poczdamie i Kissingen. Postawiono tam podobno za zasadę, aby nie w *status quo*, naturalnie przed ostatnimi wypadkami, nie zmieniać. Być to może. Ale i to być może, co znowu inni upatrują w tym kroku, iż jest to tylko pewien rodzaj przygotowania do stanowiska, jakie Rosya w obec bieżących wypadków zajęć zamysła. Żadne terytorjalne odstępowanie, żadna zmiana traktatów r. 1815. Gubernia Augustowska przyłączona, chociaż niy administracyjnie do Litwy, byłaby zdolna w danym razie, a który nadejść może z powodu bieżącego sporu duńskiego, następczy przedmiot, jeżeli nie do noty dyplomatycznej, to do argumentu w takiej nocie. I tego widać nie chce Rosya. Albo też ani jeden ani drugi tu się nie stosują; bo uważałem, co nieraz się zdarza, że szukamy tego daleko, co pod ręką; silimy się odgadywać to, co jest po prostu ustaniem skutku, gdy ustala przyczyna.

Leż jeżeli za tę wiadomość zaręczyć nie mogę, to znow z zupełną pewnością o pewności o jednej ze spraw, o jakich była mowa w Kownie, dokąd się hr. Berg udał na spotkanie Cesarza. Deputacya obywatelska miała jechać z Warszawy do Petersburga, nie doniosłem o niej jednak, bo nie należałem do jej składn. Ołóż hr. Berg przywiózł do Warszawy, że jeszcze nie czas wysłania deputacyi. Takowa przeto nie pojedzie. Różnie tłumaczono znow to oświadczenie hr. Berga, że chwila nie nadeszła, bo rachują na jego przychylnie dła obywatelstwa nposobienie. Zdawaloby się, że usposobienie, jakie znalazł u Cesarza, było inne; lub też, że polityka tego wymaga, aby rzeczy tak zostały niezmiennie w Królestwie, jak teraz. Zgola, otwarte pole domysłów, które się na nie nie przydadza, lecz to tylko pewnem, że deputacya nie pojedzie.

Mówią także, iż jeneral Berg miał wyrazić swoje niekontentowanie komu należy z tego, że *Dziennik Warszawski* w sposób wam znany na obywatelstwo, *vulgo* silnie pisze. Temu przyznam się wam, wcale nie wierzę. Hr. Berg pewnie się w to nie wdaje, jak na szlachcie piszą; chyba jako naczelnik rządu wymaga większej godności w sądzie o jednej klasie mieszkańców kraju. Bo zresztą zaprawdę nie hrabiego Berga zdaniem brońcie szlachty, ale jej samej. Broń się, a Bóg się obroni: to prawda tak co do pokus, jak i co do dzienników. Obywatelstwo ma przed sobą zadanie, obowiązek do spełnienia, niech go pełni z wytrwałością, z poświęceniem i miłością krajną, a o resztę niebada, to jest o to, co na nie piszą.

Wracając atoli do usposobienia hr. Berga, przychodzi mi tu na myśl jedna uwaga. Wiadomo, że Namiestnik dzisiejszy w Królestwie nie jest zwolennikiem zasad Militaryńskich. Innej on szkoły nieznien. Wie zresztą dobrze, jaka to straszna broń, którą dziś rząd rosyjski przeciwko Polsce walczy, — wie jak okropne następstwa użycie jej może dła tych, co się nią posługują. A jeśdnakże pod wszystkimi protokółami stoi jego podpis. Możeż to być, a pytanie to słyszałem sto razy, aby człowiek tak wszechwładny oprzeć się nie zdołał prawdy, które muły być przeciwny? Jak tłumaczyć ową sankcyę, która wygląda na słabość, kiedy chodzi o zapobieżenie złemu? Przyczyna tego leży zda mi się w samym ustroju rządu, którymu służy. Ma on to do siebie, że jak nikomu odpowiedzialności nie zostawia, tak też żadna indywidualność oprzeć się nigdy, nigdzie i w niczem nie potrafi, dopóki głównego nie posiadzie w Petersburgu wpływu.

O większych naszych stosunkach nie piszę dzisiaj. Milczenie moje dowodzi wam, że nie nowego w okolicy naszej nie zaszło.

Z nad Renu 25 lipca.

E. Wielkie oburzenie w Frankfurcie, Dreźnie, Hanowerze, w zgromadzeniu Związkowem, w Rzeszy Niemieckiej z powodu zajęcia Rendsburga, przez wojsko pruskie. Niedawno widzieliśmy Związek niemiecki usnięty od narad pokojowych w Wiedniu, teraz przed bagnetami pruskimi nstępuje wojsko Związkowe z miasta zajętego w skutku egzekucyi i na rozkaz zgromadzenia będącego wyobraźcielem Rzeszy. Zapobieżenie wybrukom

żołnierskim należało do władzy właściwej. Wódz pruski miał prawo domagać się zadośćuczynienia, nie miał zaś prawa bez uhlębienia powadze wiadzy Związkowej sam go sobie wymierzać. P. Benst, który podczas konferencyi londyńskiej mógł mniemać, że wyobraza trzecią część potęgi niemieckiej, i który od czasu rozejścia się konferencyi przekonywał się zaczął o niemozy owej trzeciej części, przed dwoma dniami w niższej Izbie saskiej z powodu zajścia w Rendsburgu odezwał się w sposób pozwalający wnosić, że wypadek ten stał się może zdarzeniem nieporozumień i niesnasek wewnętrznych w Niemczech.

Od dwóch dni mówią o jakimś głosie od dawna już niesłyszanym. Listy z Paryża wspominają o tem i wyprowadzają różne wnioski z pobytu p. Dronyn de Lhny w Vichy i z przybycia tam króla Belgijskiego. Podług nich Francya nie chce już dłużej udawać obojętności, halectwa i niemozy. Nie idzie zatem, ażeby zaraz miała wydobyc oręż z pochwy, lecz bez wątpienia szcześnie jeżeli nie oherżem do słowem. Nie mniemają jednak w Paryżu, ażeby rozmowy czy narady Cesarza Napoleona z królem Leopoldem miały natychmiast sprowadzić wznowione związki, lub jakie czyny, lecz sądzą, że król Belgijski przez związki swoje osobiste z dworem angielskim i wiedeńskim będzie się mógł stać skutecznem narzędziem do nagięcia lub odgięcia zwicniętej polityki. Meksyk stał się zapewne przedmiotem głównym narad obu monarchów; co zaś do związków małżeńskich mających połączyć ich rodziny, o tych powątpiewać należy.

Dotychczasowe starania aby wydać za żonę księżniczkę Annę Murat, albo zupełnie się nie powiodły, albo napatykały nieprzewidywane trudności. Najprzód układano jej małżeństwo z księciem Oranii; królowa holenderska zdawała się mu sprzyjać, lecz król za ostatnią bytnością w Paryżu okazał się przeciwnym. Mówiono w Paryżu, że książe Oranii w tym roku będąc w Fontainebleau miał Cesarzowi wyrazić żal swój, że przejsie księżniczki na wyznanie katolickie, nie dozwala mu już starać się o jej rękę. W końcu zeszłego roku zawiązały się układy między domem Hohenzollern i Cesarzem o rękę tej księżniczki dla młodszego księcia, wnuka W. księzy Stefani Badenskiej. Umowy te tak daleko posunęto, że książe Hohenzollern ojcie, udał się z Düsseldorfa do Berlina dla otrzymania pozwolenia króla na ten związek. Pozwolenie było warunkowe, to jest król wymagał, aby dwór francuski żadnych warunków nie stawiał. Cesarzowa zaś żądała, ażeby pobyt kilkumiesięczny we Francji młodej pary, na każdy rok był zawarowany. Gdy wojna duńska wybuchła, Cesarz Napoleon dalsze prowadzenie *negotiorum* wstrzymał nakazal, następnie księżniczka Anna przeszła na łono katolickiego kościoła. Wtedy Cesarzowa zamarzyła dlaniej o związku małżeńskim w Hiszpanii, z jednym z Infantów Don Henrykiem, świeżo odwołanym bratem królewskim, lecz przekazy niezależne od woli tego nowego kandydata nie dopuściły urzeczywistnienia tej myśli. Dziś dzienniki w hrabi Flandryi upatrują przyszłego małżonka księżniczki Murat, lecz pamiętać trzeba, o czem zapewne ani król Leopold ani syn jego nie zapomnia, że on się rodzi z księżniczki Orleańskiej.

Paryż 25 lipca.

Monitor zamieścił w całej osonwie mowy lordów Stratforda i Russella, dając przez to dowód, jaką wagę do nich przywiązuje. Jako nieprzyjaciel Francji, przez czas długi lord Stratford mówił do brze, lecz zawsze pokojowo. Wykazawszy, że no ty *M. Posta* mogą być prawdziwe, radził aby Anglia związała się z Francją i aby szła z nią zgodnie nie tylko w sprawie rumuńskiej lecz i w innych. Lord Russell wyraził się dyplomatycznie o notach *M. Posta*, a o koalicyi napomknął, że ona godzi na samą demokrację i że nie mogłaby zaszkodzić Anglii. Po tej dwuznaczności, która się tu nie podobala, lord John zapewnił, że Anglia trzyma z Francją i trzymać dalej zamysła. Widać w mowie lorda Russella niejaki postęp i zrozumienie dzisiejszego położenia Europy, ale nie widać dobrej wiary i wydatnej chęci działania z Francją. Lord ten ma trzymać się zawsze królowej Wiktoryi, która prowadzi korespondencyą z Berlinem na swą rękę. Zagrożony rozwiązaniem Izby i ogłoszeniem nowych wyborów, lord John miał się zmiarkować, ale mowa jego dowodzi, iż nie tyle, ileby sobie tu życzyono. Najważniejszym według tutejszych sfer wyznaniem lorda Russella było to, że należy się poradzić ludności Holsztern i Szlezwiку. Gdyby tu wyznaczenie było szczerze, a o czem ciagle tu wątpia, Anglia mogłaby na koń en iść z Francją.

Wytoczyła się zajmująca polemika między *la France* a *Gazetą moskiewską*. Kiedy spostrzeżono, że jest koalicya, *la France*, która okazywała zawsze skłonność do Rosji, rzekła z dziwką skromnością: na co koalicya, kiedy Francya jest cichą i nie działa. Na to *Gazeta* odpowiedziała: Francya jest w tej chwili cicha i nie działa, ale my pamiętamy, że tak w r. 1797 jak w r. 1848 wywieszała sztandar narodowości w celach... samolubnych. Na takie przyjacielkie odparcie *la France* uczula się dotkniętą, i wtedy dopiero wzięła godny ton i wykazała zaborez politykę Rosji.

Zajęcie Rendsburga przez wojska pruskie sprawiło tu wrażenie i wzięte zostało za dowód, że korzystając z poróżnienia Zachodu, koalicya idzie coraz śmielej. *Debaty* wyznały, że nie postępowanie Francji lecz Prus oddziela od północzy rzesze niemiecką, i że prowadzi ją do konfederacyi reńskiej. Hr. Goltz był wczoraj u p. Dronyn de Lhny i starał mu się wytłumaczyć zajęcie Rendsburga. Spokojnie spoglądając Francya na to, co się dzieje, rzucza tutejsze umysły w najrozmaitsze domniemania i utrzymuje dawne przypuszczenie, że między Francją a Prusami są jakieś porozumienia, w skutek których Francya ma przyjść do sprowadzenia granic nad Renem. Jak to można pogodzić z o-

kolnikiem p. Drouyn de Lhny domagającym się porażenia ludności Holsztern i Szlezwiку? Dzienniki mające na celu Europej i zasadę demokratyczną, a raczej narodowości, powstają srowo na wszelkie zabory Francji, nawet na sprostawanie jej granic.

Z powrotem z Vichy p. Drouyn de Lhny miał przesać do ka. Grammont nowe instrukcyje, co się tyczy stanowiska Francji w obliczu negocyacyi odbywających się w Wiedniu.

Wszystcy się zgadzają, że podróz króla belgijskiego do Vichy jest polityczną. Król mieszka o bok willi Cesarza. P. Dronyn de Lhny wrócił do Paryża, ale przed wyjazdem miał rozmowę z królem. O małżeństwie księcia Flandryi z księżniczką Anną Murat mówią dziś trochę mniej. Księżniczka podróżuje obecnie z ojcem i siostrą po wyspie Wight. Francya lęka się, aby król Leopold nie starał się przedłużyć pobytu armii francuskiej na ziemi meksykańskiej. Radaby ona, aby jej armia jak najprędzej wróciła. Przypuszczenie, że król Leopold ma na celu związanie Francji z Anglią i zgodne postępowanie Zachodu, choć upragnione, nie wzbudza jeszcze wiary, tak jest uważana za trudne. W chwili, kiedy pisał mój ostatni list, baron Budberg udał się do Trouville, gdzie mieszka ka. Moray i ka. Meternich, ale zaraz nazajutrz wrócił do Paryża, w którym zabawił do wczoraj, zapewne dla poparcia hr. Goltza.

Garibaldi wrócił na wyspę Kaprare po wysłuchaniu ponfuego posłańca, który, jak zapewniał, był do niego wysłany jeżeli nie przez ka. Napoleona to przez króla Wiktora Emanuela. Garibaldi uniósł z Anglii przekonanie o różnorodności polityki gabinetu i różne illuzye. Posłanie i wypadki, które się łączą, stworzyły mu oczy. Książe Humbert ma przybyć w tych dniach do Paryża.

Separatyci byli blisko Washington, ale cofnęli się, unosząc z sobą ogromne łupy. Maraz ich zatrząsł towarzystwem amerykańskim bawięcem w Paryżu. Wojna amerykańska nie skończyła się, potrawa ona jeszcze długo, i nikt nie wie, jaki będzie jej rezultat, ale ulatwi Maksymilianowi I. Tutejsze sfery rządowe mówią znow z otuchą o Meksyku i powrocie wojska. Jeneral Bazaine ma zostać marszałkiem. Cesarz ceni tego generała i upatruje w nim wojenne talenta marszałka de St. Arnaud. Reorganizacya czysto wojskowa Algierji przytłumi zapewne do reszty powstanie i zmniejszy potrzebę trzymania wielkich sił w tej kolonii. Może nawet ścięciem posiadłości angielska. Granice Algierji rozszerzają się stopniowo w skutek natarczywych a chciwych żądań kolonistów. Reorganizacya wojskowa może mieć ten dobry skutek, że ograniczy *chambard* pruski i da przewagę interesowi krajowemu, dla którego zbyt wielka Algierja jest szkodliwą. Po utrzymaniu dekretu reorganizacyjnego, jeneral Martimprej wrócił do Algieru. Ma go zastąpić w końcu sierpnia marszałek Mac-Mahon. Sfery rządowe uważają skończenie z Meksykiem i Algierją za najważniejsze dla Francji. Tunis mniej już znaczy w militarnej polityce francuskiej, chociaż namiętności są tam jeszcze żywe i chociaż z namiętności daly powód do zamachu na p. Beauval, konsula francuskiego.

Ma wyjść z poręki rządowej nowa broszura w celu poparcia polityki narodowości. Dzienniki hiszpańskie piszą wiele o inanguracyi drogi żelaznej, która połączy Madryt z Francją i o udaniu się męża królowej hiszpańskiej do Paryża, Przywiązuja one do tego wagi polityczną. Gelda sądzi, że Hiszpania, myśląc o nowej pożyczce, potrzebuje pomocy Francji. Maż ten zabawi w Paryżu 3 dni; będzie na operze, balu w hotel de Ville i w obwoje. W Tulonie będzie rewia, po której tenże uda się morzem do Walencji.

Cesarz ma zacząć wystawić w Vichy posąg dla pani de Sevigné, która odkryła niemal te kapele. Robi on z królem Leopoldem wyieczki w okolicy i wszędzie jest przyjmowany z zapalem. Ciekawość publiczności francuskiej bawiącej w Vichy ma nżyć króla Leopolda, przywykłego do sans genie Belgii. Cesarzowa ma udać się d. 6 sierpnia do Cesarza i zobaczyć z nim tydzień. Cichaczem Cesarz daje różne tytuły swym dygnitarzom, ale dotąd noszą je tylko żony. Z czasem wezmą je i mężowie.

Z przyczyn politycznych i monetarnych, wszystkie walory francuskie spadły znacznie od lat kilku. Dla narodu przywykłego do pomyślności materialnej jest to dotkliwie cierpienie. Każdy poświęciłby wszystkie względy polityczne, aby jego akcyę podniosły się do dawnych cen, ale nie podobna aby to nastąpiło. Wojna amerykańska przecięgnie się, złoto będzie wychodzić za granicę na kupno bawelny, a koalicya będzie straszły handel i przemysł. O innych przewidywaniach czysto wewnętrznych nie mówią. Gelda nie chciała wojny roku zeszłego i na pokój nie nie zyskała. Pokój ciąży jeszcze bardziej na walorach reuonnych niż dawniej, a walory te dochodzą do 20-tu milionów.

Harbina d'Armaillé, z domu de Segur, wydała dzieło o Maryi Leszczyńskiej żonie Ludwika XV. Wystawiła ona naszą rodaczkę jako piękny ideał.

Lwów 26 lipca. *Gazeta Lwowska* ogłasza następujący wykaz prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych w Żółtku, Przemyslu, Rzeszowie, Krakowie, Stanisławowie, Zloczowie, Samborze, Tarnowie, Tarnopolu i Nowym Sączu, zapadłych w miesiącu czerwcu 1864.

(Dokónczenie.)

C. k. sąd wojenny w Nowym-Sączu.

1. Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.
 - 1) Julian Karpiński z Ropy, 19 lat, czeladnik murarski, na 3 miesiące więzienia. — 2) Stanisław Flak z Gorlic, 20 lat, czeladnik szewski, na 10 tyg. więzienia. — 3) Andrzej Czajka z Gorlic, 21 lat, czeladnik garbarski uwolniony z braku dowodów. — 4) Józef Tokarski z Gorlic, 41 lat, tkacz, uwol. z braku dowodów. — 5) Stanisław

Wróbel z Gorlic, 21 lat, czeladnik tkacki, na 3 mies. więzienia. — 6) Ignacy Stabach z Gorlic, 28 lat, czeladnik tkacki, na 3 mies. więzienia. — 7) Felix Wojtaszek z Gorlic, 41 lat, szewc, na 4 mies. więzienia, zastrzeżonego 1 dniem osobno w każdym tygodniu. — 8) Franciszek Ziolkowski z Gorlic, 21 lat, terminator szewski, na 3 mies. więz. — 9) Michał Białobok z Gorlic, 23 lat, czeladnik krawiecki, na 3 mies. więzienia. — 10) Tomasz Flak z Gorlic, 22 lat, czeladnik szewski, na 6 mies. więzienia zastrzeżonego 1 razowym postem w każdym tygodniu. — 11) Ignacy Angustin z Gorlic, 32 lat, kusiaker, uwolniony z braku dowodów (transportowanie powstańców). — 12) Marcin Dubek z Moszczenicy, 53 lat, oficyalista prywatny, uwolniony z braku dowodów (transportowanie powstańców). — 13) Józef Potocki z Kobylanki, 21 lat, czeladnik krawiecki, na 3 1/2 miesięcy więzienia. — 14) Jan Węcziak z Dominikowic, 20 lat, syn włościański, na 3 1/2 miesięcy więzienia. — 15) Floryan Markiewicz z Kobylanki, 28 lat, krawiec, na 3 1/2 miesięcy więzienia. — 16) Ignacy Głogowski, wysłany żołnierz z Paleńczy, na 6 miesięcy więzienia. — 17) Onufry Michalski z Poczucza dolnego, 27 lat, komisarz handlowy, uwolniony z braku dowodów. — 18) Antoni Gorlicki z Hańczowicy ruskiej, 25 lat, uwolniony z braku dowodów. — 19) Józef Sarowski z Kobylanki, 39 lat, stolarz, uwolniony z braku dowodów.

II. Za przestępstwo przeciw zarządzeniom publicznym.

20) Michał Smaga, 27 lat, z Jasnej, kmięć, na 5 dni aresztu. — 21) Felix Bill z Jarosława, 20 lat, wyrobnik, na 4 dni aresztu. — 22) Michał Lysyń, 35 lat, z Lasyna, wyrobnik, na 4 dni aresztu. — 23) Jau Job z Lasyna, wyrobnik, na 4 dni aresztu. — 24) Marcin Skrzypiec z Poremby, 47 lat, parobek, na 10 kijów. — 25) Andrzej Trella z Krasny dolnej, 45 lat, kmięć, na 8 dni aresztu. — 26) Wojciech Dąbrowski z Starego Sącza, 70 lat, mistrz kusiakerski, uwolniony z braku dowodów. — 27) Jakób Las z Jasnej, 26 lat, kmięć, na 8 dni aresztu. — 28) Mijęsz Piłster, z Nowego Sącza, 39 lat, nauczyciel, na 15 dni aresztu. — 29) Stanisław Droszcz z Sowlin, 45 lat, parobek, na 10 kijów. — 30) Franciszek Damański z Nowego Sącza, 29 lat, czeladnik krawiecki, na 10 kijów. — 31) Antoni Damański, 60 lat, z Nowego Sącza, czeladnik krawiecki, na 8 dni aresztu. — 32) Michał Czureja z Łabowej, 28 lat, czeladnik kowalski, na 10 kijów. — 33) Niche Natel z Nowego Sącza, 38 lat, uwolniony z braku dowodów.

III. Za przekroczenie obwieszczeń z 28 lutego 1864 r.

34) Michał Ladenberger z Rostoki, 53 lat, parobek, na utratę bronii i 8 dni aresztu. — 35) Szymon Angustin z Smionicy, 34 lat, kmięć, na utratę bronii i 8 dni aresztu.

IV. Za przestępstwo przeciw publicznej spokojności i porządkowi.

36) Hryć Las z Muszynki, 39 lat, kmięć, na 1 miesiąc aresztu.
Z c. k. sądu wojennego w Nowym Sączu.

Wiedzi z 24go b. m.: Cesarzowa JMć przybyła dziś rano do stolicy; na dworcem kolei żelaznej przyjmował N. Panią ks. Karol Teodor a z polecenia królewskiego szambelan dworu hr. Poci. Po krótkim zatrzymaniu się Cesarzowa udala się w dalszą podróż do Possenhofen w towarzystwie brata ks. Karola Teodora. We środę odwiedziła Cesarzowa JMć księżną Karolę w Tegernsee, z kąd wróci do Wiednia.

Pełnomocnicy duński, radca Quaade i pułkownik Kaufmann mieli posłuchanie u JCMćci. — Z Wersza donoszą do Wiener Lloyd'a: Zbytecznym byłoby powtarzać, że mający się zebrać w Karlowcu kongres narodowy serbski nie zaspakaja bynajmniej życzeli i nadziei narodu. Dość liczny zastęp Serbów tutejszych wszystkiej pora szał sprężyn, by przy wyborach ci tylko kandydaci się utrzymali, którzy oświadczą gotowość wstrzymywania się od głosowania przy wyborze me tropolity aż do rozstrzygnięcia kwestyi kompe tencyi kongresu w sprawach politycznych narodu serbskiego, a w razie potrzeby opuszczenia zgromadzenia po założeniu urozystego postępowania. Program tego stronnictwa, przed paru dniami w o bieg puszony, mający zawierać sformułowane życzenia narodu serbskiego obejmuje co następuje:

— Ustanowienie a raczej przywrócenie województwa serbskiego z podziałem na żupanstwa pod zarządem jednego wojewody, wolny wybór takowego przez naród serbski z zastrzeżeniem potwierdzenia J. C. Mości; kolory i herby narodowe; wybór jednego radcy i kilku członków do węgierskiej kancelaryi nadwornej i do najwyższej tabeli sądowej; korespondencya wyższych władz krajowych z urzędami wojewodziny w języku serbskim; urzędowa nazwa narodu S-rbowie w myśl dawnych przywilejów; nie llirowanie, jak to dotychczas było w użyciu; religia krajowa dotąd grecko-łacińska nazywana używać będzie nazwy wscho dno-prawosławnej. W końcu program oświadcza się za uniją z Węgrami, protestując jakoby pod takąw „państwo w państwo” rozmiarem być miało; dalecy od separatystycznych dążeń Serbowie żądają tylko instytutów narodowych w obrębie swego kraju.

Wczoraj w rezjendyjni tutejszego biskupa serbskiego Keogylacela odbyła się narada celem porozumienia się co do posłów na kongres. Rezultat jeszcze niewiadomy.

— Na cele narodowe serbskie ofiarował okrąg Wielka Kikinda kwotę 15,000 złr. Dwie trzecie takiej kwoty mają być użyte na założenie akademii prawniczej, pozostałość na teatr narodowy. Namieśtnictwo węgierskie potwierdziło już te dary.

— W dniu 19 b. m. w St. Eudre odbyły się wybory deputowanych okręgu wybrzeżnego badzińskiego do kongresu serbskiego; wybranymi zostali: z duchowieństwa Jan Milliczek dziekan w Badzie, ze świeckich Maksymilian Ludaics, pisarz serbski i szędzia powiatowy obwodu Raczkowskiego. Wybrany wręczono instrukcje, w myśl których deputowani przed zatławieniem spraw szkolnych i kościelnych nie mają przystępować do wyboru metropolity; w razie gdyby na to nie chciano ze zwolnić, winni założyć protest i w wyborach nie brać udziału. *Const. Oster*, z której to wiadomość wyjmamy, wyraża z tych instrukcji swoje niezadowolone; zwracamy uwagę, że podług powyższej korespondencyi z Wersza i w innych miejscach wyborcy udzielają deputowanym podobne instrukcje.

— W sprawie sejmiku kroackiego półroczny Botschafter donosi: Dzienniki wyrażają nadzieję, że sejm kroacki wkrótce zwołanym będzie. Nadzieje te, o ile wiemy, nie są bez podstawy; jeżeli atoli do niedalekiej odnozą się przyszłości, może my je nazwać przedwczesnymi. Jak na teraz idzie tylko o przygotowanie do przyszłego sejmiku, o uśmignięcie przeszkód, które zwołaniu takowego stoją na zawadzie, a wreszcie o zapewnienie mu o ile możności powodzenia. Rząd czynnie się tem zajękuje. Kiedy atoli powyższe warunki nastąpią, a tem samem, kiedy do rozpisania wyborów przystąpić będzie można, dziś trudno jeszcze oznaczyć. Wyrazić tylko można nadzieję, że rezultaty usiłowań rządowych w bieżącym jeszcze roku dozwolą nam zapisać zebranie sejmiku kroackiego.

Do tych słów półrocznego organu dodaje P. Lloyd: Z dobrych dowiadujemy się źródeł, że powyższa wiadomość nie może być brana dosłownie i że o szybkim zwołaniu sejmiku kroackiego nie ma w tej chwili mowy. Pewnym jest tylko, że rząd w swój sposób uprawia grunt pod przyszłą reprezentacyą krajową i że od rezultatów tych robót zależy, kiedy zwołanie sejmiku nastąpi. Rząd ży zależy sobie może, aby takowe przyspieszyć, nie jest atoli jeszcze pewny, że mu się to już w tym roku uda; wszystkie inne podania są tylko na domysłach oparte.

— Sprawa kolei siedmiogrodzkiej o tyle już postąpiła, że w tych dniach współubiegający złożyli oferty względem budowy takowych. Dotychczas ubiega się o koncesyę spółka kapitalistów z zakładem kredytowym na czele i p. Edward Pickering reprezentant domu handlowego angielskiego. Warunki podane przez tych współzawodników znacznie się od siebie różnią. Towarzystwo wiedeńskie żąda rocznej gwarancyi w kwocie 2,200,000 złr. tytułem procentów i umorzenia, co przedstawia kapital 44 mil. złr.; p. Edward Pickering natomiast domaga się gwarancyi procentów w kwocie tylko 2,000,000 złr. rocznie, co przedstawia kapital 40 mil. złr. W obec takiej różnicy nie podlega wątpliwości, że przedsiębiorstwo angielskim kapitalistom powierzonym będzie; może być atoli, że zakład kredytowy, widząc niemożność utrzymania się, zniży swe żądanie.

— W ministerstwie handlu i przemysłu zakończono w tych dniach obrady nad ustawą o prawach wodnych, która, jako wniosek rządowy, przedłożoną ma być na najbliższej kadencyi Rady państwa do przyjęcia. Komisya nad tą ustawą obradująca składała się z urzędników ministerstwa stanu, handlu i sprawiedliwości, nadto z pp. Ma yerhoffera i Józefa Neumanna, jako przedstawicieli Izby handlowej i Towarzystwa rolniczego.

Prusy.

Dwunaste posiedzenie sądu stanu w Berlinie d. 25 lipca według Lit. Cor.

Przewodniczący Bichtemann otwiera posiedzenie o godzinie 9-ej i poleca nasamprzód odczytać specjalne skargi przeciw 4 ostatnim z rzędu obżalowanym. Na trybunie słuchaczów bardzo liczna zgromadza się publiczność. Wszyscy obrońcy z prof. Gneistem na czele zasiadają na swych miejscach. Po ukończeniu odczytu aktu oskarżenia oświadcza przewodniczący: akt oskarżenia został teraz przeczytany tak w niemieckim jak i polskim języku. *Przedkłada, przeciw* jeszcze dwa sprawy do wyjaśnienia i do powzięcia nad nimi uchwały. Na posiedzeniu z dnia 14go b. m. zganili obżalowany Chotomski, iż akt oskarżenia w języku polskim nie zgadza się w tekście z aktem oskarżenia pisanym po niemiecku. Wówczas zawezwano obżalowanego, aby w ciągu czytania ustępu odnośnego wskazał zganioną niedokładność, czego przeciwnie dotąd nie uczynił. Wzywa zatem obżalowanego, aby obecnie rzecz tę wyjaśnił. Obżalowany Chotomski oświadcza, że chwilowo wstrzymuje się od wszelkiego dalszego wyjaśnienia w tej sprawie.

Przewodniczący: Niektórzy obżalowani nie byli obecni przez dłuższy lub krótszy przeciąg czasu podczas czytania aktu oskarżenia, i zachodzi teraz pytanie, czy mają być od dalszego postępowania sądowego wyłączeni, czy nie. Naprzód wzywa ich zatem, aby oświadczyli, czy posiadają do błądnie język niemiecki i czy akt oskarżenia zupełnie zrozumieli.

(Obżalowani odpowiadają na zapytanie twierdząc; obżalowany Królikowski, który jest bardzo cierpiącym, oświadcza, że wprawdzie rozumie język niemiecki, przeciw nie może się nim płynnie wyrażać.)

Naczelnym prokuratorem Adlung wnosi, aby postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu zawieszono, ponieważ nie był obecnym czytaniu aktu oskarżenia w obydwóch językach. Nie można uważać względu, że akt oskarżenia raz już celem publikacyi przeczytany był obżalowanemu, za dostateczny, gdyż odczytanie to miało jedynie na celu zapoznać go ze zbrodnią, o którą go oskarżają. Odczytanie musi przeciw nastąpić powtórnie na posiedzeniu publicznem. Formalność ta jest tak ważna, iż niedopełnienie jej pojęcia za sobą wadliwą skargi. Zresztą łatwo zanauażać, że obżalowany, aby był fizycznie i moralnie ostabionym, aby mógł brać udział w rozprawach, dłuższą zaś jego obecność w sali posiedzeń obrażałaby wszelkie uczucie ludzkie.

Obrońca obżalowanego rzecznik Lent zbija wnioszek naczelnego prokuratora. Obżalowany Królikowski oczywiście jest osłabionym bardzo na ciele, czy jednakże i na umyśle jest osłabionym, dzisiaj nie można jeszcze wydać żadnego sądu. Czy obżalowany będzie zdolnym uczestniczyć w całym toku rozpraw, okaże się później. Obecnie uprasza, aby specjalna skarga przeciw Królikowskiemu, jak to sąd poprzednio uchwalił, została odczytana. Pytanie, o ile nieobecność jednego z obżalowanych w części rozpraw sądowych wpływać może na jego wyłączenie zupełne od całego postępowania, jest nie małej wagi, gdyż w ciągu rozpraw łatwo zdarzyć się może, że ten lub ów obżalowany na krótki czas zniewolonym będzie udziału w posiedzeniach publicznych. Prawo nie udziału w posiedzeniach publicznych, sąd zatem zmu rozstrzyga podobnego przypadku, sąd zatem zmu rozstrzyga podobnego przypadku, sąd zatem zmu rozstrzyga podobnego przypadku.

Przewodniczący: Kolegium sądowe przy wydaniu rozporządzenia wyszło z założenia, aby tymczasowo każąc wysłuchać świadków wskazanych, następnie zaś wedle ważności ich zeznań ewentualnie nakazać ich zapoznanie. Kolegium także aby być wysłuchanym, powtóre aby mógł prowadzić swoją obronę. Skoro obżalowany ma prawo oświadczyć, iż odmawia wszelkiego zeznania, to także można go, jeśli tego wymaga stan jego zdrowia, zwolnić od uczestniczenia w rozprawach. Obżalowanemu zatem wolno jest zrzec się brania udziału w rozprawach, dotyczących jedynie jego obrony. Uprasza zatem, aby sąd uwolnił jeszcze na dłuży czas obżalowanego przez wzgląd na stan jego zdrowia, głównie zaś ze względów słuszności, gdyż obżalowany wielokrotnie już dotknięty nie szczęściem, przez wyłączenie od postępowania sądowego, skazanymby był na miesiąc więzienia śledczego.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

Naczelnym prokuratorem Adlung: Odpowiada na uwagi obrońcy, iż rozprawy przeciw reszcie uwiezionych obżalowanych rozpoczyna się natychmiast lub w krótkim czasie po ukończeniu teraźniejszego postępowania, że zatem nie może być mowy o przedłużeniu uwiezienia śledczego na miesiąc. Co się tyczy rzeczy samej, postępowanie przeciw obżalowanemu Królikowskiemu już jest prawie pogwałconem, ponieważ wcale nie był obecnym przy przeczytaniu aktu oskarżenia. Gdyby wprowadzić którykolwiek z obżalowanych obecnie na krótszy czas zachorował, musiałby rozprawy przeciw niemu w jego własnym interesie jeszcze raz być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone. Przeciwnie tego przypadku nie ma tu być tożzone.

powodowało się założeniem, iż obżalowany ma prawo każąc się zastąpić przy przesłuchaniu przez substytuta. W przypadku tym nie ma zatem bynajmniej ograniczenia obrony.

Rzecznik Holthoff sprzeciwia się założeniu, aby obrona mogła być zmuszona do postarania się o substytuta. Obrona ma prawo wymagać, aby była obecna przy wysłuchaniu świadków i dla tego uprasza sąd, aby swe postanowienie zmodyfikował o tyle, że jeśli obrońca nie otrzyma wiadomości o terminie wyznaczonym dla przesłuchania świadków, żądajadna szkoda nie urosła dla ich klientów.

Rzecznik Lewald nie wie, z kąd pan naczelny prokurator powziął swą informacyę. Mówca przeczył także ówczesne chwile, ponieważ już w dalszym prośbie Polaków występował jako obrońca. Czuje się więc spowodowanym czynić faktyczne sprostowanie, że 19 marca nie było jeszcze legiun polskiego. Uwolnieniu Polaków dali Niemcy początek. Skoro Polacy byli już na wolności, nadszedł naczelny prokurator Wentzel z edyktem amnestyjnym i wezwał Polaków, aby z uszanowaniem dla prawa powrócili do cel więziennych, gdyż ma im zakonnikować przyjemną wiadomość. Tak się stało, a p. Wentzel przeczytał na stopnie edykt królewski. Po amnestyi dopiero u tworzył się legiun polski.

Naczelnym prokuratorem wręczył sądowi oświadczenie przeydumy policyjnego.

Rzecznik Holthoff: Fakta są historycznie fałszywe a rozwiądj tego nie ma tu czasu. Sąd uchwalil zawezwać p. Cybalskiego, naczelny prokurator więc powinien być pierwiej udzielił swych wspanień, które zresztą są małoważne. Jego sympatye dla sprawy nie są powodem, aby zaniechał wysłuchania go. Mówiono tu o konjekturalnych interpretacyach. Otóż będzie tu słuchanym człowiekiem, który jest właściwie ojcem tych interpretacyi, przyjaciela zaś obżalowanych wysłuchaćby nie miano. Tegoby usprawiedliwić nie można. Nadto na dowód sympatyi profesora Cybalskiego odwoływał się naczelny prokurator na dzieło polskie p. t. „Wypadki poznania” z r. 1848 przez Andrzeja Moraczewskiego.

Przewodniczący: Najlepiej będzie przerwać tu tę dyskusyę i przekazać ją dokąd należy.

Następnie zbadano formalności zapozwów edyktałnych co do obżalowanych, którzy się nie stawili, a o których zdał sprawę radca kamernge rychta Leonhardt i uchwalono postępowanie zaoczne przeciw dziesięciu obżalowanym. Potzem pytano się obżalowanych, czy uznają się winnymi lub niewinnymi zbrodni, o którą są oskarżeni. Wszyscy odpowiedzieli, że czują się „niewinnymi”. Obżalowany ks. Radziwiłł odpowiedział: „Jestem niewinny, chociaż mnie o karim trzymają w więzieniu i zdrowie moje całkiem straciłem.” Obżalowany Uniński odpowiedział: Przeciw Rosyji zupełnie winny, przeciw Prusom zupełnie niewinny”. Obżalowany Hoffmann odpowiedział: „Jestem Niemcem i pragnę raczej Prusy powiększyć, niż część ich oderwać.”

Przewodniczący: Świadków, którzy specjalnie zanotowany są przy obżalowanych, albo już zawezwano, albo się ich wkrótce zawezwie; tak samo mają się rzeczy z świadkami odwodowymi. Co do sześciu obżalowanych, których nie można było zawezwać, dalsze postępowanie zastrzeżono. Co się tyczy samego postępowania dodam, że posłuchanie obżalowanych odbędzie się wedle kolei w skardze oznaczonej. Wstęp, ogólna część oskarżenia zawiera główniejsze momenty obciążające obżalowanych jakoteż najgłośniejsze środki dowodowe. Przewodniczący uważa za stosowne, aby przedsięwzięto tak wczesnie, jak tylko można, uzasadnienie części ogólnej i mniema, że to najstosowniejszy odbiór można przy posłuchaniu pierwszego obżalowanego Kosińskiego. Przez co bynajmniej pozostałym obżalowanym nie odejmuje się prawa do stawiania wniosków za pośrednictwem swych obrońców. Ponieważ przeciwko tej propozycyi nikt nie wystąpił, zawezwano obżalowanego Kosińskiego, aby wystąpił i zdał sprawę. Na zapytanie przewodniczącego, oświadczył tenże, że ma lat 50, wyznaje religią katolicką, kształcił się w instytutach naukowych Gdańska, Królewea i Głubina, w roku 1832 zapisał się do uniwersytetu berlińskiego, a w roku 1834 wstąpił do trzeciogo pułku dragonów, z kąd po pięciu latach wziął dymisyę. W roku 1846 pociągnięto go już do śledztwa, i skazano jako sprawcę zdrady kraju na utratę szlachectwa, konfiskatę majątku i na śmierć przez ścięcie toporem. Obżalowany oświadczył, iż skarga jest zupełnie niezasadniona, i przeczył, aby przedsięwzięto zarząd stanu przeciw Prusom. Co do egzystencyi zrądu narodowego w Warszawie i komięd w Poznaniu złożyć chce obżalowany swe oświadczenia przy swem specjalnem posłuchaniu.

Przewodniczący oświadczył, że teraz jest chwila stosowna na odczytanie szczegółowych dokumentów.

Naczelnym prokuratorem przedłożył sporządzony przez siebie chronologiczny przegląd tych dokumentów, o których odczytanie wniosie prokuratora. Nad wnioskiem tym weszła się długa i zasadniczo ważna dyskusya, o której zdamy sprawę w następnym liście. Dodac tu należy, że przewodniczący przybiecał obrońcom na jutro odpis wniosku naczelnego prokuratora; publikacyą zaś uchwały sądu względem odczytania dokumentów oddłży do jutra. Koniec posiedzenia o godzinie 2 1/4. Następane posiedzenie jutro o godzinie 9.

Niemcy.

W Niemczech coraz więcej szerzy się zdanie, że zajście w Rendsburgu nanmyślnie było przez Prusaków przygotowane w celu wykonania dawno powięztego zamiaru wyparcia z Holzstynu wojsk związkowych i opanowania Księstw. I tak donosi korespondent z Flensburga w liście z 21go lipca do *Deutsche Allg. Ztg.*

„Z wielu stron przypuszczają, że burdy w Rendsburgu wywołały podżeganie pewnego stronnictwa w celu osiągniętego pewnego celu i wykonania do brze obmyślonego planu. Dowiedziałem się od osób, które to słyszały na własne uszy, że w Rendsburgu przechwalanie się Prusaków, którzy byli w boju, wobec wojsk związkowych, które nie miały do tego sposobności, odbywało się szczególnie po miesiącach publicznych w tak uderzający sposób i z taką wynikłością, że łatwo sobie wytlomaczyć można to, co się stało. Dowódca owego batalionu 13go pułku, który tu stał, odebrał onegdaj (19) od naczelnej komendy rozkaz zapieczęzowany z poleceniem, aby się zaraz udał z batalionem do Slez-zwiku, gdzie od dopiero odpieczęzować ma rozkaz.”

Nürnberg. Korrespondent zestawia w celu wyświecenia rzeczy i dowiedzenia, że zajścia w Rendsburgu naprzód były ukartowane, następujące szczegóły:

„Bójki w Rendsburgu zasłyły 17go i późno wieczorem 18go b. m. Szczególnie ostatniego dnia zasłyły „ekscesa przeciw pruskim lazaretom,” które ks. Fryderyk Karol w piśmie do jenerala Hakego podaje za główny powód przedsięwziętych ze strony pruskiej kroków. Tymczasem według *Deut. Allg. Ztg* odebrał dowódca owego batalionu 13go pułku rozkaz wymarszu na południe dnia 19go; rozkaz był zapieczęzowany, a zatem nie telegraficzna depesza i pociodził od naczelnej komendy znajdujący się w Apenrade, z kąd do Flensburga przy braku kolei żelaznej dość daleka droga dla zapieczęzowanych a zatem nie telegraficznych rozkazów. Powtarzamy, że według *Deut. Allg. Ztg* zapieczęzowany rozkaz 19go był w Flensburgu, właściwie zaś zajścia w Rendsburgu — które dały powód do kroku przez Prusaków przedsięwziętego — wydarły się 18go późno wieczorem. Zatem naczelna pruska komenda w Apenrade była zapewne bardzo wczesnie o tych zajściach wiadomona, jeśli telegraficzny raport o „sturmowaniu lazaretów” (18go wieczorem) odbył drogę z Rendsburga do Apenrade, z Apenrade do Karlsbadu — gdyż według pisma ks. Fryderyka Karola do jenerala Hakego nadszedł rozkaz zajęcia Rensburga — a z Karlsbadu jeśli napowróć do Apenrade nadeszła odpowiedź, w skutek niej zaś zapieczęzowany rozkaz z 19go lipca z Apenrade do Flensburga.”

burgu naprzód były ukartowane, następujące szczegóły:

„Bójki w Rendsburgu zasłyły 17go i późno wieczorem 18go b. m. Szczególnie ostatniego dnia zasłyły „ekscesa przeciw pruskim lazaretom,” które ks. Fryderyk Karol w piśmie do jenerala Hakego podaje za główny powód przedsięwziętych ze strony pruskiej kroków. Tymczasem według *Deut. Allg. Ztg* odebrał dowódca owego batalionu 13go pułku rozkaz wymarszu na południe dnia 19go; rozkaz był zapieczęzowany, a zatem nie telegraficzna depesza i pociodził od naczelnej komendy znajdujący się w Apenrade, z kąd do Flensburga przy braku kolei żelaznej dość daleka droga dla zapieczęzowanych a zatem nie telegraficznych rozkazów. Powtarzamy, że według *Deut. Allg. Ztg* zapieczęzowany rozkaz 19go był w Flensburgu, właściwie zaś zajścia w Rensburgu — które dały powód do kroku przez Prusaków przedsięwziętego — wydarły się 18go późno wieczorem. Zatem naczelna pruska komenda w Apenrade była zapewne bardzo wczesnie o tych zajściach wiadomona, jeśli telegraficzny raport o „sturmowaniu lazaretów” (18go wieczorem) odbył drogę z Rendsburga do Apenrade, z Apenrade do Karlsbadu — gdyż według pisma ks. Fryderyka Karola do jenerala Hakego nadszedł rozkaz zajęcia Rensburga — a z Karlsbadu jeśli napowróć do Apenrade nadeszła odpowiedź, w skutek niej zaś zapieczęzowany rozkaz z 19go lipca z Apenrade do Flensburga.”

Rosya.

Od bardzo dawna dzienniki rosyjskie nie objawiały swego politycznego programu. Dzienniki prywatne nie śmiały czynić tego, dzienniki rządowe nie chciały być nie mogły, dość, że prócz kwestyi pojedynczych, w których kierunek rząd był widoczny, nie spotykaliśmy dotychczas żadnej afirmacyi tyczącej się ogólnego stanowiska Rosyi, tylko same negacye w odpowiedzi na opinie zachodnich dzienników. Czy to, że uroczyste oświadczenia urzędowej prasy rosyjskiej, że Cesarstwo w żadnym innym celu nie jeżdżili do Kissingen, jak tylko dla zwyżwania wód, nie zasługiwały na wiarę, czy też w nadziei łatwościarek dla uspokojenia Europy urzędowej rosyjskiej *Unwiedli*, we wstępnym artykule widocznie z góry nachętnym, określa narzeczcie stanowisko Rosyi. Podając niżej ten artykuł, bardziej, niż kiedykolwiek, pamiętajcie jesteśmy opinii Talleyranda o znaczeniu słowa; zwracamy jednak uwagę czytelników na wyrażenie o konieczności dla Rosyi mocnego zjednoczenia części składowych państwa, oraz na zdanie kończące artykuł:

„Wrogowie dyplomacyi są w zachwycceniu z powodu porażek doświadczonych przez nią w ostatnich czasach. Z tryumfem wskazują oni na fakt, że dyplomacya nawykła kierować wypadkami, zwracając i miarkować ich bieg, zmuszona była obecnie przyść do wniosku, że zadanie to przechodzi

W skład inego nierównie bardziej potężnego. Jeżeli ono odważyło się nawet na taką dobro...

mógł być szczyry, gdy powtarzał w Konstan-

ratop. P. Haltrick. — C. k. władza obw. Jakuba Ambos...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Oświęcim 26 lipca. Ceny targowe w wal. austr.

Tarnów 27 lipca. Ceny targowe w wal. austr.

Rzeszów 26 lipca. Ceny targowe w wal. austr.

Stół jako pasza. Na tegorocznej sesji parlamentu...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 lipca. Tutejszy Magistrat wyzna-

Fresse podjęte następujące wyrażenie, które o-

Donoszą Gazecie Narodowej z Rzeszowskiego:

Dnia 27go lipca padał z rana ciężki deszcz...

Jutro w piątek dnia 29go lipca, S. Marty go-

Połozienie rzeczy w Ameryce. W obec spodziewa-

Diennik ten z 1go lipca pisze: O nadchodzących...

Cesarz Aleksander powrócił 23go do Petersburga...

Na konferencyi londyńskiej przyrzekano sibi...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depeze telegraficzne.

Wiedeń 27 lipca wieczór. (Schl. Z.) Krają...

Berlin 27 lipca wieczór. Zeitlers Corresp. mó-

Altona 27 lipca. (Pr.) Słychać za rzecze pa-

Kopenhaga 26 lipca. Na wczorajszym po-

Londyn 27 lipca. Z Nowego Jorku donoszą...

Francuskie ministerstwo spraw zewnętrznych...

Nordd. allg. Zig zaprzecza i dzisiaj istnieniu...

W ogóle półroczowe dzienniki francuskie za-

Cesarz Aleksander powrócił 23go do Petersburga...

Na konferencyi londyńskiej przyrzekano sibi...

Wiedeń 28 lipca wieczór. Dziś nie było po-

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“

Frankfurt 28 lipca wieczór. Do dziennika...

Kursa: Wiedeń 28 lipca wiecz. Kolej północna...

Kurs papierów i pieniędzy. Kraków 28 lipca

Wiedeń 27 lipca. Metali i w wal. a.

Wiedeń 27 lipca. Wskazywanie

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

niu paryskiemu w Gazecie Kolonijskiej, jakoby hr.

Dzienniki obec więcej nieco wiedzą. Do Indep.

W niedzieli kończy się termin zawieszona broni;

Wanderer zaś dzisiejszy pisze o konferencyi: „Jak

Nordd. allg. Zig zaprzecza i dzisiaj istnieniu...

Zwizki połączony obiad parlamentu angielskiego...

Minister włoski robót publicznych Menabrea,

Minister finansów w Stanach Zjednoczonych...

Wiedeń 28 lipca wieczór. Dziś nie było po-

Frankfurt 28 lipca wieczór. Do dziennika...

Kursa: Wiedeń 28 lipca wiecz. Kolej północna...

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobucki.

RZEPAK HOLENDERSKI.

Osoby życzące sobie nabyć takowego do zasiewu zechcą się zgłosić z wczasu do podpisanego domu Handlowego...

F. J. KIRCHMAYER i SYN w Krakowie.

WIELKA fotograficzno-plastyczna WYSTAWA SWIATA.

jest do widzenia codziennie od godziny 9 do 12ej przed południem i od 2ej do 10ej po południu...

W Medziale 31go Lipca, zamknięcie i szes seryi.

Ważne dla Kupców, Fabrykantów i Kapitalistów! S. F. Hladik z Pragi.

Fabryki Zapalek, i dostarcza wszelkich potrzebnych do tego maszyn, sprzętów...

Recepty na wszelkiego rodzaju najtańsze i najlepsze masy do zapalek...

DOM KOMISOWY KRAKOWSKI

otrzymał w tych dniach nowy transport wyrobów stalowych z fabryki Sheffield w Anglii...

HERBATY w różnych gatunkach i po różnych cenach.

Dzierżawa. Dobra Umianowice, w powiecie Stobnickim, w Królestwie Polskim...

LOSY na wypłatę rat i Promesy są zawsze do nabycia...

C. k. austr. uprzywilej. w Ameryce i Anglii, pierwsza patentowana WODA ANATERYNOWA DO UST...

Roślinny Proszek do zębów. Cena kartonika 63 cent.

Woda Anaterynowa do ust jest również i na ostatniej wielkiej wystawie...

Powysze artykuły takowe na Składzie: w Krakowie: p. Górecki, p. J. Jahn...

Do Magazynu Towarów Bławatnych i Kościelnych

WGo TADEUSZA UZIĘBEY we Lwowie. Dnia 10 bm. odebrałem z kolei przysłany mi ubiór kościelny...

Niewypoczęta radość sprawiłem mi WP. Dbr. tym ubiorem kościelnym, wywiązały się jak najrzetelniej z przyjętej d. stawy...

Bez wszelkich lekarstw! - Zdrowie zupełnie przywrócone bez leków, bez czyszczenia i kosztów REVALESCIERE du Barry z Londynu...

Zródło w Königsdorff-Jastrzęb i nowo preparowana zgęszczona woda solna. Nadzwyczajna przez wielu lekarzy uznana skuteczność lekarska tego źródła...

zgęszczoną wodę solną preparat różniący się co do swego składu od wszelkich ługów solnych i soli kąpieliowych...

DYREKCYA GŁÓWNA Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego W KROLESTWIE POLSKIM.

Na skutek żądań, przez rozmaite prywatne osoby wniesionych o wystawienie i wydanie duplikatów w miejsce zniszczonych lub zatraconych...

W ciągu sześciu miesięcy od daty takiego zawiadomienia żądający wydania duplikatu, winien złożyć Dyrekcyi Głównej dowód wydanego pozwu do Sądu Cywilnego...

W ciągu sześciu miesięcy od daty takiego zawiadomienia żądający wydania duplikatu, winien złożyć Dyrekcyi Głównej dowód wydanego pozwu do Sądu Cywilnego...

W ciągu sześciu miesięcy od daty takiego zawiadomienia żądający wydania duplikatu, winien złożyć Dyrekcyi Głównej dowód wydanego pozwu do Sądu Cywilnego...

W ciągu sześciu miesięcy od daty takiego zawiadomienia żądający wydania duplikatu, winien złożyć Dyrekcyi Głównej dowód wydanego pozwu do Sądu Cywilnego...

W ciągu sześciu miesięcy od daty takiego zawiadomienia żądający wydania duplikatu, winien złożyć Dyrekcyi Głównej dowód wydanego pozwu do Sądu Cywilnego...

NASTĘPNE CEBULE KWIATOWE

u podpisanego za oznaczoną cenę Uprasza się o zamówienie takowych na dalszej do ostatniego Sierpnia...

Hyacyny z nazwiskami oznaczeniem koloru, pełne, sztuka 1 za 45 cent. 12 sztuk 5 złr. 25 sztuk 10 złr.

Wtorek 2 Sierpnia r.b. o godzinie 10 przed południem, rozpoczyna się w Sukiennych w Sklepie pod L. 32...

FOSFORAN ŻELAZA p. Leras, inspektora paryskiej akademii medycznej.

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

OGŁOSZENIE. REPREZENTACYA dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny ces. król. uprzyw.

AZIENDA ASSICURATRICE W TRYEŚCIE otwiera nową gałąź asekuracyjną, i od 18o Sierpnia r.b. zabezpiecza także...

od szkód przez zarazę bydła rogatego. Chcących się zabezpieczyć od wspomnianych szkód zawiadamia się o tej nowej w kraju naszym Instytucji...

Reprezentacya we Lwowie, dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny c. k. uprzywilej.

AZIENDA ASSICURATRICE W TRYEŚCIE. 1. Sekretarz: D. Sienkiewicz. 2. Sekretarz: J. Bielański.

Nakładem i czcionkami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

WYKAZ

obrotu funduszów Kasy oszczędności miasta Rzeszowa za I. półrocze 1864.

Table with columns: Capital contributions, Total income, Expenses, etc. for the Rzeszow Savings Bank.

Nakładem Księgarni Karola Wilda we Lwowie wyszedł i rozszany został wszystkim Prenumeratom: VI Zeszyt DZIEJÓW POLSKICH...

Nauczyciel Pedagog, żonaty, posiadający sposób bardzo łatwy uczenia podług nowej metody...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wiedomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...